


DESCRICAO DO MATERIAL

O Piso Trisoft é La de PET reciclada e auto extinguivel para isolamento acUstico entre pavimentos. Instalada sobre
a laje, sua principal fungdo ¢ isolar o ruido de impacto gerado entre andares e proporciona excelente desempenho
acuUstico é leve e ndo sobrecarrega a estrutura. A manta de Piso Trisoft é facil de instalar, rapida e sem sujeira.

CARACTERISTICAS DO MATERIAL

A Classe de Reacao ao fogo deste produto é IIA - Auto extinguivel da IT10 do Corpo de Bombeiros do Estado de
Sé&o Paulo.

N&o possuem adicdo de resinas. Aliam alta performance acUstica para absorcéo de ruidos, agregando beleza e
leveza aos ambientes. Atenuam a reverberacdo e melhoram a inteligibilidade do som. Leves e de facil instalagao,
nao sobrecarregam as estruturas. Os painéis ndo quebram, ndo fissuram e ndo esfarelam. Os painéis possuem
longa durabilidade pois ndo deterioram, ndo oxidam, ndo absorvem umidade, ndo mofam e nao proliferam fungos
e bactérias. Permitem acesso as instalages sob o teto estrutural pois sdo placas facilmente removiveis. Produto
antialérgico,inodoro e atéxico. Material sustentéavel, 100% reciclével, produzido com baixa emissao de CO2 e sem
utilizacdo de 4gua em seu processo produtivo, podendo atender a logistica reversa.

Densidade 50kg/m?
Espessura 5mm
Dimensao 1500 x 25000mm

DESEMPENHO ACUSTICO

Freq. (Hz)| 100 | 125 | 160 | 200 | 250 | 315 | 400 | 500 | 630 | 800 | 1000|1250 1600|2000 2500|3150

Lxz(dB) | 686 | 591 | 638 | 601 | 543 | 556 | 492 | 458 | 443 | 408 | 381 | 327 | 307 | 276 | 253 | 242

Y Placas com dimens&o padrao: 1500mm X 25000mm

Densidade: 50kg/m®
Espessuras de 5 mm.
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DESCRICAO DO MATERIAL

A L de PET WALL TRISOFT é fundamental para
potencializar e melhorar o desempenho acUstico dos
ambientes internos, podendo superar o isolamento de
construcdes tradicionais e de alvenaria.

100% reciclavel, sustentavel, a L4 de PET WALL TRISOFT
atende a norma de desempenho ABNT NBR 15575 e
aprovado no PSQ do PBPQH (Programa Setorial de
Qualidade do Programa Brasileiro de Qualidade e
Produtividade do Habitat).

Atdxica, antialérgica, ndo prolifera fungos, bactérias e nem
mofo, tampouco retém umidade. E auto extinguivel e ndo
necessita de equipamentos de protecdo individuais especiais
para sua instalacdo, podendo o instalador utilizar suas
vestimentas de costume.

DESEMPENHO ACUSTICO

CARACTERISTICAS DO

MATERIAL

A Classe de Reacdo ao fogo deste produto é IIA - Auto
extinguivel da IT10 do Corpo de Bombeiros do Estado de S&o
Paulo.

N&o possuem adic&o de resinas.

Leves e de facil instalacéo, ndo sobrecarregam as estruturas.
E resistente a umidade, ndo mofa ou prolifera fungos e
bactérias.

Longa durabilidade pois ndo deterioram, ndo oxidam, ndo
absorvem umidade, ndo mofam e nado proliferam fungos e
bactérias.

Produto antialérgico, inodoro e atéxico.

Material sustentavel, 100% reciclavel, produzido com baixa
emissdo de CO2 e sem utilizacdo de dgua em seu processo
produtivo, podendo atender a logistica reversa.

50mm
Drywall ¢/
WALL IE50
CHAPA
SIMPLES
Rw 39dB
Frequéncia indice de
do centro da banda Redugao
de terco de oitava Sonora
Hz dB
100 100
125 16,7
160 211
200 247
250 308
315 331
400 380
500 441
630 463
800 490
1000 52,0
1250 56,8
1600 578
2000 56,8
2500 495
3150 399
4000 446
5000 492

Dimensao Densidade Espessura
7kg/m3* 50mm, 75mm e 100mm
Placa
600 x 1200mm 10kg/m? 50mm e 75mm
Rolo 15kg/m? 50mm
;5Om22 20kg/m? 50mm e 100mm
m
35kg/m? 50mm, 75mm e 100mm

Rw (CCr) =39 (-4;-11) dB

Indice de Redugao Sonora Ponderado
Rw=39 dB (Chapa Simples)

50mm

Drywall ¢/
WALL IE50
CHAPA
DUPLA

Rw 48dB

IE50 Chapa Simples
Dimens3o padrao placa 600
1200mm

Densidade: 7kg/m*
Espessuras de 50 mm.
RELATORIO DE ENSAIO N° 1
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75mm

—

Drywall ¢/
WALL IE75
CHAPA
SIMPLES

Rw 41dB

mm x

019 884-203

125 250 500 1000 2000 4000

Frequéncia (Hz)

75mm | 100mm | | 100mm |
| 1 | 1
Drywall ¢/ Drywall ¢/ Drywall ¢/
WALL IE75 WALL IE100 WALL IE100
CHAPA CHAPA CHAPA
DUPLA SIMPLES DUPLA
Rw 49dB Rw 45dB Rw 50dB
P a IE50 Chapa Dupla
docomdhtanda | Rebiese Dimenso padro placa 600mm x
de terco de oitava Sonora 1200mm
Hz dB Densidade: 7kg/m®
700 75 Espessuras de 50 mm.
- RELATORIO DE ENSAIO N° 1019 896-203
125 259
60,0
160 312
200 348 550
250 404
315 451 500
400 468 45,0
500 509 100
630 54,6 !
800 559 350
1000 586
250 513 300
1600 636 250
2000 64,0
2500 550 200
3150 488 15,0
4000 530
5000 572 100
50
Rw (CCr) =48 (-4;-12) dB 00

Indice de Redugao Sonora Ponderado
Rw=48 dB (Chapa Dupla)
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DESEMPENHO ACUSTICO

Frequéncia indice de

do centro da banda Reducgo

de terco de oitava Sonora
Hz dB
100 10,7
125 192
160 259
200 294
250 332
315 363
400 397
500 438
630 489
800 529
1000 560
1250 58,1
1600 608
2000 595
2500 52,6
3150 42,1
4000 443
5000 493

Rw (C,Ci) = 41 (-4; -11) JB

indice de Reducéo Sonora Ponderado
Rw=41 dB (Chapa Simples)

Frequéncia indice de
do centro da banda Reducao
de terco de oitava Sonora
Hz dB
100 227
125 287
160 364
200 08
250 M3
315 419
400 44,1
500 472
630 52,1
800 539
1000 57,1
1250 588
1600 595
2000 617
2500 578
3150 50,7
4000 54,9
5000 595

Rw (C,Cr)=50 (-5;-13) dB

Indice de Redugao Sonora Ponderado
Rw=50 dB (Chapa Dupla)

IE75 Chapa Simples

Dimens3o padrao placa 600mm x
1200mm

Densidade: 7kg/m*

Espessuras de 75 mm.

RELATORIO DE ENSAIO N2 1019 885-203
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IE100 Chapa Dupla

Dimens3o padrao placa 600mm x 1200mm
Densidade: 7kg/m®

Espessuras de 100 mm

RELATORIO DE ENSAIO N° 1019 898 -203
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Frequéncia indice de

do centro da banda Redugdo

de terco de oitava Sonora
Hz dB
100 211
125 269
160 325
200 373
250 395
315 438
400 458
500 481
630 52,0
800 552
1000 589
1250 610
1600 6338
2000 64,7
2500 610
3150 515
4000 533
5000 584

Rw (C:Cr) =49 (-3;-10) dB

indice de Reducéo Sonora Ponderado

Rw=49 dB (Chapa Simples)
Frequéncia indice de
do centro da banda Reducdo
de terco de oitava Sonora
Hz dB
100 122
125 15,7
160 225
200 26,3
250 331
315 36,2
200 400
500 454
630 474
800 499
1000 532
1250 547
1600 542
2000 562
2500 50,0
3150 399
4000 445
5000 491

Rw (CCr)=40(-5;-13) dB

fndice de Reduczo Sonora Ponderado

Rw=40 dB (Chapa Simples)
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IE75 Chapa Dupla

Dimens3o padrao placa 600mm x 1200mm
Densidade: 7kg/m*

Espessuras de 75 mm.

RELATORIO DE ENSAIO N° 1019 897-203

125 250 500 1000 2000 4000
Frequéncia (Hz)

IG50 Chapa Simples

Dimens3o padrao placa 6500mm x 1200mm
Densidade: 10kg/m®

Espessuras de 50 mm.

RELATORIO DE ENSAIO Ne 1019 887-203

125 250 500 1000 2000 4000

Frequéncia (Hz)

Frequéncia indice de
do centro da banda Reducao
de terco de oitava Sonora
Hz dB
100 134
125 213
160 297
200 344
250 375
315 389
400 43,0
500 479
630 516
800 54,7
7000 576
1250 597
1600 604
2000 598
2500 538
3150 452
2000 281
5000 534

Rw (CCr) =45 (-5;-13) dB

indice de Redugzo Sonora Ponderado

Rw=45 dB (Chapa Simples)
Frequéncia indice de
do centro da banda Reducao
de terco de oitava Sonora
Hz dB
100 131
125 190
160 285
200 312
250 332
315 374
400 M3
500 45,0
630 493
800 523
1000 54,6
1250 572
1600 590
2000 598
2500 55,1
3150 44,0
4000 45]1
5000 501

Rw (CCr) =43 (-4;-11) dB

indice de Reduczo Sonora Ponderado
Rw=43 dB (Chapa Simples)

IE100 Chapa Simples

Dimensao padrao placa 600mm x 1200mm
Densidade: 7kg/m*

Espessuras de 100 mm.

RELATORIO DE ENSAIO N° 1019 886-203
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IG75 Chapa Simples

Dimens3o padrao placa 600mm x 1200mm
Densidade: 10kg/m*

Espessuras de 75 mm.

RELATORIO DE ENSAIO N 1019 888-203
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DESEMPENHO ACUSTICO

Frequéncia indice de

do centro da banda Reducgo

de terco de oitava Sonora
Hz dB
100 104
125 169
160 232
200 286
250 349
315 386
400 411
500 455
630 50,1
800 52,5
1000 568
1250 58,7
1600 60,0
2000 595
2500 53,0
3150 419
2000 762
5000 512

Rw (C.Cx) = 41(-4; -11) dB

indice de Reducéo Sonora Ponderado
Rw=41 dB (Chapa Simples)

Frequéncia indice de
do centro da banda Reducao
de terco de oitava Sonora
Hz dB
100 16,3
125 236
160 32,0
200 34,6
250 383
315 42
400 44,0
500 493
630 54,5
800 56,6
1000 596
1250 62,1
1600 638
2000 62,5
2500 559
3150 764
4000 492
5000 54,2

Rw (C,Cr) =46 (-3;-11) dB

indice de Reducéo Sonora Ponderado
Rw=50 dB (Chapa Simples)

1J50 Chapa Simples

Dimens3o padrao placa 600mm x 1200mm
Densidade: 15kg/m’

Espessuras de 50 mm.

RELATORIO DE ENSAIO N2 1 019 891-203
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IL100 Chapa Simples

Dimens3o padrao placa 600mm x
1200mm

Densidade: 20kg/m*

Espessuras de 100 mm

RELATORIO DE ENSAIO N° 1019 892 -203

60,0
550
50,0
450
200
350

300

250
200
15,0
100

50

00
125 250 500 1000 2000 4000

Frequéncia (Hz)

Frequéncia indice de
do centro da banda Reducgo
de terco de oitava Sonora
Hz dB
100 18
125 16,7
160 235
200 294
250 380
315 406
400 42,9
500 46,1
630 510
800 531
1000 564
1250 553
1600 56,0
2000 560
2500 506
3150 42,1
2000 270
5000 518

Rw (CCr) =41(-4;-11) dB

indice de Reducéo Sonora Ponderado
Rw=41 dB (Chapa Simples)

Frequéncia indice de

do centro da banda Reducao

de terco de oitava Sonora
Hz dB
100 324
125 232
160 387
200 433
250 434
315 477
400 489
500 537
630 576
800 597
1000 62,2
1250 64,4
1600 658
2000 656
2500 60,7
3150 539
4000 578
5000 62,1

Rw (CCr) =53 (-3;-11) dB

indice de Reducio Sonora Ponderado
Rw=53 dB (Chapa Simples)

IL50 Chapa Simples

Dimensao padrio placa 600mm x 1200mm
Densidade: 20kg/m*

Espessuras de 50 mm

RELATORIO DE ENSAIO N2 1019 891-203
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IL100 Chapa Dupla

Dimensao padrao placa 6500mm x
1200mm

Densidade: 20kg/m’

Espessuras de 100 mm

RELATORIO DE ENSAIO N2 1019 900 -203
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Frequéncia (Hz)

Frequéncia indice de

do centro da banda Reducao

de terco de oitava Sonora
Hz dB
100 172
125 257
160 32,7
200 384
250 444
315 482
400 50,0
500 536
630 584
800 60,3
1000 626
1250 65,0
1600 66,1
2000 659
2500 602
3150 500
4000 544
5000 585

Rw (CCr) =50 (-6;-14) dB

indice de Redugzo Sonora Ponderado

Rw=>50 dB (Chapa Dupla)

Frequéncia indice de

do centro da banda Reducao

de terco de oitava Sonora
Hz dB
100 11,0
125 16,7
160 247
200 295
250 358
315 396
400 435
500 487
630 52,6
800 54,7
1000 557
1250 570
1600 56,2
2000 596
2500 558
3150 434
4000 470
5000 52,7

Rw (CCr) =42 (-6;-14) dB

indice de Reduczo Sonora Ponderado
Rw=42 dB (Chapa Simples)

IL50 Chapa Dupla

Dimensao padrao placa 600mm x
1200mm

Densidade: 20kg/m?*

Espessuras de 50 mm

RELATORIO DE ENSAIO N2 1019 899-203
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IR50 Chapa Simples

Dimensao padrao placa 600mm x
1200mm

Densidade: 35kg/m*

Espessuras de 50 mm

RELATORIO DE ENSAIO N2 1019 893-203
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DESEMPENHO ACUSTICO

Frequéncia indice de
do centro da banda Reducao
de terco de oitava Sonora
Hz dB
100 183
125 253
160 345
200 405
250 453
315 485
400 52,1
500 56,4
630 604
800 615
1000 64,4
1250 700
1600 716
2000 693
2500 62,0
3150 515
4000 557
5000 601

Rw (CCr)=51(-6;-14) dB

indice de Reducio Sonora Ponderado

Rw=51 dB (Chapa Dupla)

Frequéncia indice de

do centro da banda Reducao

de terco de oitava Sonora
Hz dB
100 15,6
125 242
160 334
200 363
250 399
315 44,7
400 485
500 54,6
630 59,7
800 619
1000 64,7
1250 664
1600 68,1
2000 664
2500 60,1
3150 509
4000 536
5000 58,1

Rw (CCr)=48(-5;-13) dB

[ndice de Redugéo Sonora Ponderado

Rw=48 dB (Chapa Simples)

IR50 Chapa Dupla

Dimensao padrdo placa 600mm x
1200mm

Densidade: 35kg/m*

Espessuras de 50 mm

RELATORIO DE ENSAIO N° 1019 901-203
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Frequéncia (Hz)

IR100 Chapa Simples

Dimensao padrao placa 600mm x 1200mm
Densidade: 35kg/m*

Espessuras de 100 mm

RELATORIO DE ENSAIO N2 1019 895 -203
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Frequéncia (Hz)

Frequéncia indice de
do centro da banda Reducao
de terco de oitava Sonora
Hz dB
100 12,2
125 209
160 315
200 330
250 373
315 411
400 437
500 488
630 52,9
800 552
1000 587
1250 60,2
1600 62,0
2000 605
2500 54,0
3150 434
4000 46,5
5000 510

Rw (C,Cr) =45 (-6;-14) dB

Indice de Reduczo Sonora Ponderado

Rw=45 dB (Chapa Simples)
Frequéncia indice de
do centro da banda Reducao
de terco de oitava Sonora
Hz dB
100 232
125 308
160 386
200 431
250 442
315 492
400 50,0
500 539
630 583
800 60,5
1000 636
1250 657
1600 673
2000 674
2500 628
3150 539
4000 579
5000 61,0

Rw (CCr) =53 (-4;-11) dB

[ndice de Redugéo Sonora Ponderado

Rw=53 dB (Chapa Dupla)

IR75 Chapa Simples

Dimensao padrao placa 600mm x
1200mm

Densidade: 35kg/m*

Espessuras de 75 mm

RELATORIO DE ENSAIO N2 1019 894-203
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IR100 Chapa Dupla

Dimens&o padrao placa 600mm x 1200mm
Densidade: 35kg/m*

Espessuras de 100 mm

RELATORIO DE ENSAIO N°1019 903 -203
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Frequéncia (Hz)

Frequéncia indice de
do centro da banda Reducdo
de terco de oitava Sonora
Hz dB
100 205
125 278
160 349
200 398
250 448
315 474
400 482
500 519
630 56,1
800 577
1000 615
1250 632
1600 649
2000 64,9
2500 597
3150 509
4000 53,7
5000 582

Rw (CCr) =51(-4;-12) dB

fndice de Reducio Sonora Ponderado
Rw=51 dB (Chapa Dupla)

IR75 Chapa Dupla

Dimens3o padrao placa 600mm x
1200mm

Densidade: 35kg/m®

Espessuras de 75 mm

RELATORIO DE ENSAIO N° 1019 902-203
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